
CÂMARA TÉCNICA DE ANÁLISE DE PROJETO – CTAP
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CNRH

 ATA DA 70ª REUNIÃO
Local: Sala S-01 do Edifício Marie Prendi Cruz, localizado na SEPN 505, Lote 2 - Brasília/DF.
Data: 17 e 18 de setembro de 2009 
REPRESENTANTES:           
• Ministério do Meio Ambiente/SRHU: Cristiano Egnaldo Zinato (cristiano.zinato@mma.gov.br) ;
• Ministério do Meio Ambiente/ANA: Manfredo Pires Cardoso (manfredo@ana.gov.br);
• Ministério dos Transportes: Manuel Astrogildo Pinto Cota (mapcota@gmail.com);
• Ministério do Planejamento e Orçamento: Conselheiro Eduardo Rodrigues da Silva 

(eduardo.silva@planejamento.gov.br);
• Ministério da Integração Nacional: Gunter Assis Moraes (gunter.moraes@yahoo.com.br);
• Ministério de Minas e Energia: Corolino Augusto Cepeda (carolino.cepeda@mme.gov.br);
• Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca: Conselheiro Marcelo Barbosa Sampaio 

(marcelo@seap.gov.br);
• Conselho Estadual de Recursos Hídricos- SP/RJ: ausente;
• Conselho Estadual de Recursos Hídricos- BA/CE: Maria Quitéria Castro de Oliveira 

(mqco@ig.com.br);
• Concessionárias e Autorizadas de Geração Hidrelétrica: Sérgio Dias Canella 

(scanella@furnas.com.br);
• Pescadores e Usuários de Água Para Turismo e Lazer – Wilson de Azevedo Filho 
(azefilho@hotmail.com.br);
• Prestadoras de Serviços de Abastecimento de Água Esgotamento Sanitário – Sérgio Pinheiro de 
Almeida (spdealmeida@cedae.rj.gov.br);
• Comitês de Bacias Hidrográficas: Renato Crivelenti (bpg@daee.sp.gov.br);
• Consórcios e Associações Intermunicipais: ausente;
• Organizações Técnicas: Anna Virgínia Muniz Machado (annav.machado@gmail.com); 
• Organizações de Ensino e Pesquisa: Marco Aurélio Holanda de Castro (marco@ufc.br); 
• Organizações Não Governamentais: Conselheiro João Clímaco Soares Mendonça 

(climaco@uai.com.br).
DEMAIS PRESENTES:
• Andrea Figueiredo – MME (andrea@mme.gov.br);
• Conselheira Elisa Monteiro Malafaia (elisa.malafaia@planejamento.gov.br); 
• Conselheiro Luiz Eduardo Garcia – MT (luiz.garcia@transportes.gov.br);
• Lívia Resende Lara – ANTAQ (livia.lara@antaq.gov.br);
• Valdeci Goulart – AES-Tietê (valdeci.goulart@aes.com);
• Valéria Almeida Lopes de Faria – CEMIG (vfaria@cemig.com.br);
• Vinicius P. Calhau – ABIAPE (vinicius@abiape.com.br).
RELATORIA:
• Aureliano César Martins Silva – SRHU/MMA (aureliano-cesar.silva@mma.gov.br). 

ASSUNTOS DISCUTIDOS:
Item 1 – Abertura. Às 9h40 do dia 17 o  Sr. Cristiano Zinato (SRHU/MMA) iniciou a reunião 
destacando  o  atraso  ocorrido  para  a  obtenção  do  quorum.  Informou as  discussões  ocorridas  na 
CTPOAR, CTIL  e CTPNR, relacionadas ao documento de autoria do Sr. Fred Crawford (MT) sobre 
a reunião da CTAP em Itajaí. A seguir, passou ao Item 2 – Aprovação da Ata da 69ª reunião da 
CTAP. O  relator  informou  o  recebimento,  por  email,  das   correções  solicitadas  pelo  Sr.  Fred 
Crawford (MT) nas linhas 51,  90 a  92,  118,  119 e 179.  O  Sr. João Clímaco (ONG)  solicitou 
correções nas 136 a 138. Após a análise das correções solicitadas, a Ata da 68ª Reunião CTAP foi 
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aprovada  por  unanimidade.  It e m  3  –  Conclusão  da  proposta  de  substitutivo  ao  PL-3009B, 
elaboração de Nota Técnica e elaboração da proposta de moção para encaminhamento à CTIL e ao 
CNRH. A proposta de substitutivo ao PL-3009-B foi concluída, conforme constante dos anexos 1 e 2 
desta  ata.  A seguir  foi  discutida  a  proposta  de  Moção  dirigida  à  Câmara  dos  Deputados,  que 
recomenda a aprovação do substitutivo ao PL-3009-B, constante do Anexo 3. Por fim, foi acordado 
que o Presidente e Relator elaborariam a minuta de Nota Técnica a ser distribuída aos membros da 
CTAP,  para  apresentação  de  contribuições,  no  prazo  de  uma  semana,  para  a  redação  final  e 
encaminhamento à CTIL, conforme anexos 4 e 5. Item 4 – Assuntos Gerais – Encerramento. Nada 
mais havendo a tratar o  Sr. Cristiano Zinato (MMA/SRHU)  agradeceu a todos pela presença e 
encerrou a 70ª Reunião da CTAP às 17h30 do dia 18.

ATA APROVADA NA 72ª REUNIÃO, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009

Cristiano Egnaldo Zinato Aureliano César Martins Silva
Presidente Relator
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